¹ Joan., cap. xix, v. 11. — ² Matth., cap. vii, v. 22. —
³ Psalm. v, v. 11. — ⁴ Psalm. cxxxix, v. 4. — ⁵ Locum

in editione Amboesiana prorsus mutilum ex ipso Origenis textu restituimus. — ⁶ Psalm. xiii, v. 3.

tur acceptum. « Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem, » vel in Isaia invenies¹, vel in Proverbiis². « Sed contritio et infelicitas in viis eorum, et viam « pacis non agnoverunt, » non quidem ad integrum recordor, ubi scriptum sit, suspicor tamen in uno Prophetarum inveniri posse. In Psalmis autem scriptum est³: « Non est timor Dei ante oculos eorum. » Hæc autem testimonia videtur congregasse ut ostenderet, quia quod causatur Judæos et Graecos omnes sub peccato esse, non tam sua quam Scripturæ sententia pronuntiat, omnes sub peccato esse quos, vel naturali vel scripta lege, ne peccent constat edoctos. » Hieronymus in Præfatione libri xvi in Isaiam *ad Eustochium* : « Quæstiunculam detulisti, quod octo versus qui leguntur in ecclesiis, et in Hebraico non habentur, tertii decimi Psalmi, Apostolus usurparet, « Sepulcrum patens, etc. » Animadvertis hoc testimonium de Psalmis et Isaia esse contextum. Nam duo primi versus, « Sepulcrum patens est, etc., » quinti psalmi sunt. Illud autem quod sequitur, « Venenum aspidum sub labiis eorum, » centesimi tricesimi noni psalmi. Rursum quod dicitur : « Quorum os maledictione et amaritudine plenum, » de nono psalmo scriptum est. Tres autem versiculi qui sequuntur, « Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem, contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt, » in Isaia reperiuntur. Ultimus versus, id est octavus, « Non est timor Dei ante oculos eorum, » in tricesimi Psalmi quinti principio est. » Item : « Denique omnes Græciae tractatores qui nobis eruditio[n]is sue in Psalmos commentarios reliquerunt, hos versiculos annotant atque prætereunt, liquido confitentes in Hebraico nec haberi, nec esse in Septuaginta Interpretibus, sed in editione vulgata quæ Græce ζωνί dicitur, et in toto orbe diversa est⁴. » Nunc autem litteram persequamur. Dictum est : « Omnes declinaverunt, et non est qui faciat bonum, » et non solum declinaverunt, verum etiam ut alios faciant declinare, et plurimum noceant, nituntur, quasi eis non sufficiat ut soli damnentur, sed quasi ad defensionem sui sociam querant multitudinem. Guttur quoniam formandæ vel proferendæ vocis instrumentum est, sermonem significat, qui per guttur emittitur. Sermo itaque eorum ad malum persuadens, quasi sepulcrum patens est, ex concepta mente nequitia, quasi ex foetore inclusi cadaveris alios corrumpens atque astantium nares offendens, id est, naturalem eorum discretionem perturbans, ac vitians. « Linguis suis. » Quasi expositio est præmissi parabolice dicti, cum dicit eos in dolo loqui, id est, contra conscientiam suam ea commendare ad quæ persuadent, vel vituperare a quibus dehortantur.